
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 202  

del 23/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 650 del  23 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Piano integrato di attività e organizzazione 2024 – 2026 - Obiettivi ex art. 79, 

comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 16/11/2022 - Impegni di spesa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

PREMESSO: 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 in data 27 giugno 2024 è stato integrato il 

“Fondo risorse decentrate” per l’anno 2024 dell’importo di € 6.356,30 ai sensi dell’articolo 79, 

comma 2, lett. c), del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il 

triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022; 

 

- che tale somma, finalizzata ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte 

organizzative, gestionali e di politica retributiva degli Enti e per il conseguimento degli obiettivi 

programmatici, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di 

vincoli della spesa di personale, è destinata all’attuazione di obiettivi specifici stabiliti dall’Ente; 
 

- che con la deliberazione sopra citata sono state altresì autorizzate le seguenti integrazioni del 

Fondo risorse decentrate: 
 

✓ l’inserimento della somma corrispondente all’1,2% del monte salari 1997 – pari a € 

9.940,12, così come consentito dall’articolo 79, comma 2, lettera b), del C.C.N.L. 16 

novembre 2022, secondo il quale “Gli enti possono destinare al fondo… risorse finalizzate 

ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e di 

politica retributiva degli enti…. ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa…”; 

✓ l’inserimento nelle disponibilità del trattamento accessorio della somma di € 2.722,80 – 

ripartita proporzionalmente tra le risorse variabili 2024 e lo stanziamento per le retribuzioni 

di posizione e di risultato delle Elevate Qualificazioni - E.Q.), ai sensi dell’articolo 1, 

comma 604, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022); 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 290 in data 15 novembre 2023 venne approvato 

un obiettivo di cui all’art. 79, comma 2, lett. b), del C.C.N.L. 21/05/2018, di seguito indicato, 



già approvato per le trascorse stagioni invernali e riproposto per la stagione invernale 

2023/2024, come di seguito indicato: 

 

OBIETTIVO RESPONSABILE 
UNITA’ 

COINVOLTE 

IMPORTO 

DESTINATO 

Progetto denominato: “Viabilita’ e vigilanza 

sull’osservanza delle ordinanze di divieto di 

sosta durante l’assistenza al servizio di 

sgombero neve inverno 2023 – 2024”. 

Dott. ARENA Andrea 4 Euro 3.500,00 

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 1078 in data 22 novembre 

2023 si dispose di impegnare, a valere sulle risorse variabili decentrate del Fondo di cui all’art. 

79 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – 

sottoscritto in data 16 novembre 2022, l’importo di € 1.263,79 sull’annualità 2023, e con 

esigibilità 2024, (e corrispondenti oneri riflessi INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 300,78 e 

I.R.A.P. ai sensi di legge per l’importo di € 107,44), destinato al finanziamento del progetto di 

miglioramento quali-quantitativo dei servizi di viabilità invernale denominato: “Viabilità e 

vigilanza sull’osservanza delle ordinanze di divieto di sosta durante l’assistenza al servizio di 

sgombero neve inverno 2023-2024”, stabilendo di prenotare, sull’annualità 2024, l’importo 

rimanente di € 2.236,21 (e corrispondenti oneri riflessi INPDAP-ex CPDEL e I.R.A.P. ai sensi 

di legge); 

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale in data odierna è stata 

approvata la costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2024, ai sensi degli artt. 79 e 80 

del C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, nei termini riportati nel 

prospetto riepilogativo allegato alla medesima determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 27 giugno 2024 è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione 2024 – 2026, nella parte relativa agli obiettivi ex art. 

79, comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 16/11/2022, da realizzare nell’anno 2024, di seguito indicati: 
 

 

OBIETTIVO RESPONSABILE 
UNITA’ 

COINVOLTE 

IMPORTO 

DESTINATO 

Progetto denominato: “Programma per la 

vigilanza delle percorrenze veicolari e 

pedonali sulle strade del territorio comunale, 

stagione invernale anno 2024 – riscontro e 

analisi dei servizi”. 

Geom. GIRAUDO Bruno 3 Euro 9.100,00 

Progetto denominato: “Progetto di 

miglioramento quali-quantitativo del servizio 

tecnico comunale. Pronta disponibilità del 

personale”. 

Geom. GIRAUDO Bruno 2 Euro 6.000,00 

Progetto denominato: “Servizi tecnico-logistici 

di supporto allo svolgimento delle 

manifestazioni estive programmate 

dall’Assessorato alle Manifestazioni per l’anno 

2024” 

Geom. GIRAUDO Bruno 7 Euro 2.800,00 

Progetto denominato: “DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DI BORGO SAN DALMAZZO. 

Gestione bando per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione dell’esteriorità 

degli esercizi. Censimento degli spazi sfitti al 

fine della promozione di politiche attive per il 

riuso”. 

Rag. FANTINO Marinella 2 Euro 2.000,00 

 



RITENUTO di dover assumere appositi impegni di spesa per il finanziamento dei predetti progetti 

di miglioramento quali-quantitativo dei servizi ex art. 79, comma 2, lettera c), del CCNL 16 

novembre 2022; 

 

DATO ATTO che l’erogazione dei corrispettivi è correlata al raggiungimento degli obiettivi e avrà 

luogo a seguito di relazione sull’attuazione del progetto da parte del Responsabile del Servizio 

competente nonché di verifica e certificazione da parte del Nucleo di Valutazione dell’effettivo 

conseguimento dell’obiettivo; 

  

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni ed Autonomie Locali 

e del Comparto Funzioni Locali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 

27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 

14/12/2023; 

 

VISTI il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 

14/12/2023; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 18/01/2024 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario 

Generale della responsabilità del servizio in argomento; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 



 

1) di impegnare, a valere sulle risorse variabili decentrate del Fondo di cui all’art. 79 del C.C.N.L. 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – sottoscritto in data 

16 novembre 2022, l’importo di € 9.100,00 sull’annualità 2024, e con esigibilità 2025, (e 

corrispondenti oneri riflessi INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 2.166,00 e I.R.A.P. ai sensi 

di legge per l’importo di € 774,00), destinato al finanziamento del “Programma per la vigilanza 

delle percorrenze veicolari e pedonali sulle strade del territorio comunale, stagione invernale 

anno 2024 - Riscontro e analisi dei servizi”, con la seguente imputazione: 

 

 

2) di impegnare, a valere sulle risorse variabili decentrate del Fondo di cui all’art. 79 del C.C.N.L. 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – sottoscritto in data 

16 novembre 2022, l’importo di € 6.000,00 sull’annualità 2024, e con esigibilità 2025, (e 

corrispondenti oneri riflessi INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 1.428,00 e I.R.A.P. ai sensi 

di legge per l’importo di € 510,00), destinato al finanziamento del “Progetto di miglioramento 

quali-quantitativo del Servizio tecnico comunale. Pronta disponibilità del personale”, con la 

seguente imputazione: 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

06 - Ufficio 

tecnico 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

560/2/4 

€ 3.100,00 

(Cod. cred. 420) 

 

2025 01 06 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

560/4/1 

€ 738,00 

(Cod. cred. 165) 

 

2025 01 06 1 102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

620/2/1 

€ 264,00  

(Cod. cred. 

2019) 

 

2025 10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/2/3 

€ 6.000,00 

(Cod. cred. 420) 

 

2025 10 05 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/4/1 

€ 1.428,00 

(Cod. cred. 165) 

 

2025 10 05 1 102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

2820/4/1 

€ 510,00  

(Cod. cred. 

2019) 

 



 

3) di impegnare, a valere sulle risorse variabili decentrate del Fondo di cui all’art. 79 del C.C.N.L. 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – sottoscritto in data 

16 novembre 2022, l’importo di € 2.800,00, con esigibilità 2024, (e corrispondenti oneri riflessi 

INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 667,00 e I.R.A.P. ai sensi di legge per l’importo di € 

238,00), destinato al finanziamento dell’obiettivo “SERVIZI TECNICO LOGISTICI DI 

SUPPORTO ALLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI ESTIVE PROGRAMMATE 

DALL’ASSESSORATO ALLE MANIFESTAZIONI PER L’ANNO 2024”, con la seguente 

imputazione: 

 

4) di impegnare, a valere sulle risorse variabili decentrate del Fondo di cui all’art. 79 del C.C.N.L. 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 – sottoscritto in data 

16 novembre 2022, l’importo di € 2.000,00, con esigibilità 2025, (e corrispondenti oneri riflessi 

INPDAP-ex CPDEL per l’importo di € 476,00 e I.R.A.P. ai sensi di legge per l’importo di € 

170,00), destinato al finanziamento del progetto denominato: “DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DI BORGO SAN DALMAZZO. Gestione bando per la realizzazione di interventi 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

06 - Ufficio 

tecnico 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

560/2/4 

€ 3.000,00 

(Cod. cred. 420) 

 

2025 01 06 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

560/4/1 

€ 714,00 

(Cod. cred. 165) 

 

2025 01 06 1 102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

620/2/1 

€ 255,00  

(Cod. cred. 

2019) 

 

2025 10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/2/3 

€ 3.000,00 

(Cod. cred. 420) 

 

2025 10 05 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/4/1 

€ 714,00 

(Cod. cred. 165) 

 

2025 10 05 1 102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

2820/4/1 

€ 255,00  

(Cod. cred. 

2019) 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2024 10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/2/3 

€ 2.800,00 

(Cod. cred. 420) 

 

2024 10 05 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

2760/4/1 

€ 667,00 

(Cod. cred. 165) 

 

2024 10 05 1 102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

2820/4/1 

€ 238,00  

(Cod. cred. 

2019) 

 



di riqualificazione dell’esteriorità degli esercizi. Censimento degli spazi sfitti al fine della 

promozione di politiche attive per il riuso”, con la seguente imputazione: 

 

5) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 

del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

04 - Gestione 

delle entrate 

tributarie e servizi 

fiscali 

1 Spese 

correnti 

101 – Redditi da lavoro 

dipendente 

340/2/3 

€ 2.000,00 

(Cod. cred. 419) 

2025 01 04 1 101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

340/4/1 

€ 476,00 

(Cod. cred. 165) 

2025 01 04 1 102 – Imposte e tasse a 

carico dell’ente 

400/2/1 

€ 170,00 

(Cod. cred. 

2019) 


